
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업경영 마인드제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 친환경농산과

친환경농산과 57,319,912 55,531,029 1,788,883

국 4,843,253 4,802,465 40,788

균 20,000 20,000 0

기 21,319,495 19,792,000 1,527,495

도 6,910,193 6,876,903 33,290

군 24,226,971 24,039,661 187,310

농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 18,249,257 18,329,431 △80,174

국 3,667,529 3,626,741 40,788

도 3,511,324 3,521,956 △10,632

군 11,070,404 11,180,734 △110,330

농업경영 마인드제고 997,486 1,032,297 △34,811

국 300,407 315,288 △14,881

도 118,342 121,888 △3,546

군 578,737 595,121 △16,384

농업인자녀학자금 지원 0 2,850 △2,850

도 0 570 △570

군 0 2,280 △2,280

301 일반보전금 0 2,850 △2,850

도 0 570 △570

군 0 2,280 △2,280

02 장학금및학자금 0 2,850 △2,850

○농어업인자녀 학자금 지원사업 0 2,850 △2,850경정 0원

도 0 570 △570

군 0 2,280 △2,280

경관보전직불제(보조) 313,809 343,570 △29,761

국 156,904 171,785 △14,881

도 31,381 34,357 △2,976

군 125,524 137,428 △11,904

301 일반보전금 313,809 343,570 △29,761

국 156,904 171,785 △14,881

도 31,381 34,357 △2,976

군 125,524 137,428 △11,904

12 기타보상금 313,809 343,570 △29,761

○경관보전직불제 사업 313,809 343,570 △29,761경정 313,809,000원

국 156,904 171,785 △14,881

도 31,381 34,357 △2,976

군 125,524 137,428 △11,904

농림사업 23,670 25,870 △2,200

201 일반운영비 9,070 11,270 △2,200

01 사무관리비 9,070 11,270 △2,200

○함평나비대축제 프로그램(농경사회문화체험장

) 운영 0 2,200 △2,200경정 0원

농업인의 복지혜택증진 6,515,727 6,553,046 △37,319

국 1,181,050 1,181,050 0

도 1,940,399 1,945,704 △5,305

군 3,394,278 3,426,292 △32,014

- 1 -



부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인의 복지혜택증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농가도우미지원 3,907 15,626 △11,719

도 488 1,953 △1,465

군 3,419 13,673 △10,254

307 민간이전 3,907 15,626 △11,719

도 488 1,953 △1,465

군 3,419 13,673 △10,254

02 민간경상사업보조 3,907 15,626 △11,719

○농가도우미 지원사업

3,907 15,626 △11,719경정 4,883,000원*1명*80%

도 488 1,953 △1,465

군 3,419 13,673 △10,254

농업인 월급제 지원 22,400 48,000 △25,600

도 3,360 7,200 △3,840

군 19,040 40,800 △21,760

307 민간이전 22,400 48,000 △25,600

도 3,360 7,200 △3,840

군 19,040 40,800 △21,760

08 이차보전금 22,400 48,000 △25,600

○농업인 월급제 지원

22,400 48,000 △25,600경정 1,000,000원*80농가*7개월*4%

도 3,360 7,200 △3,840

군 19,040 40,800 △21,760

청년 창업농 육성 356,802 359,927 △3,125

국 229,893 229,893 0

도 35,046 35,827 △781

군 91,863 94,207 △2,344

청년농업인 연구동아리 지원 0 3,125 △3,125

도 0 781 △781

군 0 2,344 △2,344

307 민간이전 0 3,125 △3,125

도 0 781 △781

군 0 2,344 △2,344

02 민간경상사업보조 0 3,125 △3,125

○청년농업인 연구동아리 지원사업 0 3,125 △3,125경정 0원

도 0 781 △781

군 0 2,344 △2,344

농촌관광 활성화 59,930 62,930 △3,000

국 26,911 26,911 0

도 8,306 9,306 △1,000

군 24,713 26,713 △2,000

농촌체험마을 홍보관 운영 0 3,000 △3,000

도 0 1,000 △1,000

군 0 2,000 △2,000

307 민간이전 0 3,000 △3,000

도 0 1,000 △1,000

군 0 2,000 △2,000
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌관광 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 0 3,000 △3,000

○농촌체험휴양마을 홍보관 운영비 지원

0 3,000 △3,000경정 0원

도 0 1,000 △1,000

군 0 2,000 △2,000

친환경농업 재배 생산단지 지원 3,577,432 3,635,760 △58,328

도 911,800 911,800 0

군 2,665,632 2,723,960 △58,328

친환경농업단지 조성지원 추진 1,920 4,080 △2,160

202 여비 0 2,160 △2,160

01 국내여비 0 2,160 △2,160

○친환경농업단지업무 수행 국내여비 0 2,160 △2,160경정 0원

친환경 쌀 곡물건조기 지원사업 58,500 60,000 △1,500

402 민간자본이전 58,500 60,000 △1,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 58,500 60,000 △1,500

○친환경 쌀 곡물건조기 지원

58,500 60,000 △1,500경정 13,000,000원*9대*50%

논벼 재배농가 왕우렁이 공급 494,532 543,200 △48,668

도 28,200 28,200 0

군 466,332 515,000 △48,668

301 일반보전금 494,532 543,200 △48,668

도 28,200 28,200 0

군 466,332 515,000 △48,668

12 기타보상금 494,532 543,200 △48,668

○논벼 재배농가 왕우렁이 공급(5,160ha)

494,532 543,200 △48,668경정 494,532,000원

도 28,200 28,200 0

군 466,332 515,000 △48,668

친환경 과수농가 제초매트 지원사업 9,000 15,000 △6,000

307 민간이전 9,000 15,000 △6,000

02 민간경상사업보조 9,000 15,000 △6,000

○친환경 과수농가 제초매트 지원

9,000 15,000 △6,000경정 3,000,000원*6ha*50%

친환경농업 내실화 추진 819,414 832,674 △13,260

국 9,600 9,600 0

도 158,661 158,661 0

군 651,153 664,413 △13,260

친환경농업 교육 홍보 추진 16,949 30,209 △13,260

201 일반운영비 13,379 14,999 △1,620

03 행사운영비 0 1,620 △1,620

○친환경농업실천 읍면 순회교육 강사료

0 1,620 △1,620경정 0원

301 일반보전금 600 12,240 △11,640
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 친환경농업 내실화 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비지원금 600 12,240 △11,640

○읍면 순회교육 참석자 간식비 0 3,600 △3,600

○친환경농업 바우처교육 참석 보상 0 1,800 △1,800

○친환경농업인 유기농박람회 참석 보상

600 1,800 △1,200

○친환경농업 실천농가 교육참석 보상

0 1,350 △1,350

○유기농 실천교육 참석자 급량비 0 1,440 △1,440

○친환경농업 실천농가 중앙단위 교육참석 보상

0 2,250 △2,250

경정 0원

경정 0원

경정 600,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

친환경농업 실천농가 소득보전 2,943,200 2,887,531 55,669

국 580,000 524,331 55,669

도 52,480 52,480 0

군 2,310,720 2,310,720 0

친환경농업 직접 지불제 지원 580,000 524,331 55,669

국 580,000 524,331 55,669

301 일반보전금 580,000 524,331 55,669

국 580,000 524,331 55,669

12 기타보상금 580,000 524,331 55,669

○친환경농업 직접지불제 지원(1,047ha)

580,000 524,331 55,669경정 580,000,000원

국 580,000 524,331 55,669

귀농귀촌운영 활성화 540,730 526,730 14,000

국 14,405 14,405 0

도 111,321 111,321 0

군 415,004 401,004 14,000

귀농귀촌 상담센터 운영지원 16,880 2,880 14,000

101 인건비 14,000 0 14,000

04 기간제근로자등보수 14,000 0 14,000

○귀농귀촌 상담센터 인건비 14,000 0 14,000

- 퇴직금 14,000 0 14,00014,000,000원*1명

귀농귀촌 유치지원사업 400,000 400,000 0

국 200,000 200,000 0

도 40,000 40,000 0

군 160,000 160,000 0

귀농귀촌 유치지원사업 400,000 400,000 0

국 200,000 200,000 0

도 40,000 40,000 0

군 160,000 160,000 0

201 일반운영비 139,280 141,280 △2,000

국 69,640 70,640 △1,000

도 13,928 14,128 △200

군 55,712 56,512 △800

01 사무관리비 51,880 36,880 15,000
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부서: 친환경농산과

정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 귀농귀촌 유치지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○생활공구대여소 조성 물품구입

15,000 0 15,00015,000,000원*1식

국 7,500 0 7,500

도 1,500 0 1,500

군 6,000 0 6,000

03 행사운영비 38,000 55,000 △17,000

○귀농인 선진농장 견학 18,000 20,000 △2,000경정 4,500,000원*4회

국 9,000 10,000 △1,000

도 1,800 2,000 △200

군 7,200 8,000 △800

○귀농귀촌인 한마음 대회 0 15,000 △15,000경정 0원

국 0 7,500 △7,500

도 0 1,500 △1,500

군 0 6,000 △6,000

202 여비 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

도 200 0 200

군 800 0 800

01 국내여비 2,000 0 2,000

○귀농귀촌유치지원사업 현지점검 업무수행 국

내여비 2,000 0 2,00020,000원*50일*2명

국 1,000 0 1,000

도 200 0 200

군 800 0 800

식량산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 29,600,491 28,072,996 1,527,495

국 117,440 117,440 0

기 21,319,495 19,792,000 1,527,495

도 2,145,301 2,145,301 0

군 6,018,255 6,018,255 0

농가 소득안정 지원 27,128,475 25,600,980 1,527,495

기 21,319,495 19,792,000 1,527,495

도 1,805,170 1,805,170 0

군 4,003,810 4,003,810 0

공익직불사업(선택형) 1,527,495 0 1,527,495

기 1,527,495 0 1,527,495

301 일반보전금 1,527,495 0 1,527,495

기 1,527,495 0 1,527,495

12 기타보상금 1,527,495 0 1,527,495

○밭농업직불사업(논이모작) 1,527,495 0 1,527,4951,527,495,000원

기 1,527,495 0 1,527,495

원예산업 소득향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,169,183 5,021,905 147,278

국 795,619 795,619 0

균 20,000 20,000 0

도 638,598 594,676 43,922

군 3,714,966 3,611,610 103,356

원예작물 육성지원 1,784,148 1,636,870 147,278

균 20,000 20,000 0

도 192,707 148,785 43,922
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부서: 친환경농산과

정책: 원예산업 소득향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 원예작물 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,571,441 1,468,085 103,356

재해피해 복구비 지원사업 78,146 60,525 17,621

도 33,600 28,575 5,025

군 44,546 31,950 12,596

302 이주및재해보상금 78,146 60,525 17,621

도 33,600 28,575 5,025

군 44,546 31,950 12,596

02 민간인재해및복구활동보상금 78,146 60,525 17,621

○8월 우박 피해복구비 지원사업 17,621 0 17,62117,621,000원

도 5,025 0 5,025

군 12,596 0 12,596

채소·과실류 생산·유통 활력화사업 169,657 40,000 129,657

균 20,000 20,000 0

도 38,897 0 38,897

군 110,760 20,000 90,760

402 민간자본이전 169,657 40,000 129,657

균 20,000 20,000 0

도 38,897 0 38,897

군 110,760 20,000 90,760

02 민간자본사업보조(이전재원) 169,657 40,000 129,657

○저온 수송차량 지원사업 29,657 0 29,65729,657,000원

도 8,897 0 8,897

군 20,760 0 20,760

○농산물 예비 전문생산단지 지원사업

100,000 0 100,000100,000,000원

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

농산물유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,663,090 3,671,622 △8,532

국 262,665 262,665 0

도 614,970 614,970 0

군 2,785,455 2,793,987 △8,532

농산물 저장,가공,유통시설 확충 1,028,670 1,030,542 △1,872

도 408,900 408,900 0

군 619,770 621,642 △1,872

전통식품산업화사업(자체) 520 1,096 △576

201 일반운영비 0 576 △576

01 사무관리비 0 576 △576

○전통식품산업화사업 업무 수행을 위한 특근매

식비 0 576 △576경정 0원

신선농산물 저온저장고 지원사업 302,520 303,384 △864

201 일반운영비 0 864 △864

01 사무관리비 0 864 △864

○신선농산물 소형저온저장고 업무수행을 위한

특근매식비 0 864 △864경정 0원

친횐경식품산업인프라구축사업(전환사업) 630 1,062 △432
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부서: 친환경농산과

정책: 농산물유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농산물 저장,가공,유통시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 0 432 △432

01 사무관리비 0 432 △432

○친환경식품인프라구축사업 업무수행 특근매식

비 0 432 △432경정 0원

농산물 산지유통활성화 147,890 148,250 △360

국 73,665 73,665 0

도 14,733 14,733 0

군 59,492 59,852 △360

농산물 공동선별비 지원사업 0 360 △360

202 여비 0 360 △360

01 국내여비 0 360 △360

○농산물 공동출하확대 업무수행 국내여비

0 360 △360경정 0원

농특산물 직거래 활성화 369,323 375,623 △6,300

도 19,250 19,250 0

군 350,073 356,373 △6,300

농특산물 직거래 활성화 224,365 230,665 △6,300

301 일반보전금 0 6,300 △6,300

09 행사실비지원금 0 6,300 △6,300

○수도권 직거래장터 협약단체 소비자 초청 현

장견학 0 6,300 △6,300경정 0원

재무활동(친환경농산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 612,540 409,724 202,816

보전지출 512,540 309,724 202,816

국도비 보조금 반환 512,540 309,724 202,816

802 반환금기타 512,540 309,724 202,816

01 국고보조금반환금 326,059 187,557 138,502

○2020년 경관보전직불사업 국비 집행잔액 반납

521 0 521

○2020년 논 타작물 재배 지원사업 국비 보조금

집행잔액 반납 37,549 0 37,549

○2018년 들녘경영체육성사업 국고보조금 이자

반납 80 0 80

○2019년 논타작물재배 지원사업 국비 보조금

집행잔액 반납 47,086 0 47,086

○2020년 고추비가림재배시설지원사업 국고 보

조금 집행잔액 반납 1,923 0 1,923

○2020년 GAP 안전성 분석지원 국비 집행잔액

반납 50,671 0 50,671

○2020년 농촌공동아이돌봄지원센터 지원사업

국비 보조금 반납 650 0 650

○2020년 친환경직불금 국비 이자액 반납

22 0 22

520,140원

37,548,700원

79,780원

47,085,820원

1,922,600원

50,670,650원

650,000원

21,810원

02 시ㆍ도비보조금반환금 186,481 122,167 64,314
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부서: 친환경농산과

정책: 재무활동(친환경농산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년 경관보전직불사업 도비 집행잔액 반납

106 0 106

○2020년 논 타작물 재배 지원사업 도비 집행잔

액 반납 1,878 0 1,878

○○2020년 농촌인력지원센터 도비 집행잔액 반

납 3,701 0 3,701

○2020년 유기가공식품 인증비 지원 사업 도비

집행잔액 반납 474 0 474

○2020년 도지사품질인증제품 자가품질검사비

지원사업 도비 집행잔액 반납 1,500 0 1,500

○2020년 GAP 지원사업 도비 집행잔액 반납

17,271 0 17,271

○2019년 벼 보급종 차액지원사업 도비 집행잔

액 반납 915 0 915

○2020년 벼 보급종 차액지원사업 도비 집행잔

액 반납 12,066 0 12,066

○2020년 벼 경영안정대책비 지원사업 도비 집

행잔액 반납 1,091 0 1,091

○2019년 콩 전용수확기 지원사업 도비 집행잔

액 반납 19,500 0 19,500

○2019년 논 타작물재배지원사업 도비 집행잔액

반납 2,355 0 2,355

○2020년 고추비가림재배시설지원사업 도비보조

금 집행잔액 반납 289 0 289

○2020년 중소농 원예특용작물 생산기반 구축

도비 집행잔액 반납 2,568 0 2,568

○2020년 청년 창업농장 조성사업 도비 집행잔

액 반납 405 0 405

○2020년 농촌공동아이돌봄센터 지원사업 도비

집행잔액 반납 195 0 195

105,160원

1,877,680원

3,701,000원

473,800원

1,500,000원

17,270,220원

914,930원

12,066,000원

1,090,080원

19,500,000원

2,354,390원

288,240원

2,567,250원

405,000원

195,000원
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